

نام آزمون: تکلیف عمومی همه رشته ها

علوی دخترانه مرکز

۱ در عبارت «یکی از صاحب‌دلان سر به جیب مراقبت فرو برده بود و در بحر مکاشفت مستغرق شده» منظور از «مکاشفت» چیست؟ و در اصطلاح عرفانی به چه معناست؟

۲ عبارت «حرکت به سوی مقصدی برای به دست آوردن و جست‌وجوی چیزی» در توضیح کدام واژه آمده است؟
الف) اتراق ب) پویدن پ) مشایعت ت) وصول

۳ در بیت زیر، یک برابر معنایی مناسب برای واژه «شادی» بیابید.
«همه عزّی و جلالی، همه علمی و یقینی همه نوری و سروری، همه جودی و جزایی»

۴ معنی واژه‌های مشخص شده را با توجه به شعر و نثر زیر بنویسید.
الف) تو نمایندهٔ فضلی تو سزاوار ثنایی

۵ معادل درست هریک از اصطلاحات عرفانی زیر را از داخل کمانک انتخاب کنید.

الف) کمال توجه بنده به حق و یقین بر اینکه خداوند در همهٔ احوال، عالم بر ضمیر اوست. (مراقبت / مکاشفت)
۶ معنی واژه‌های مشخص شده را بنویسید.

الف) همه نوری و سروری همه جودی و جزایی
ب) تو نمایندهٔ فضلی تو سزاوار ثنایی

نتوان شبه تو گفتن که تو در وهم نیایی
۷ جدول زیر را کامل کنید.

واژه	هم آوا	مترادف
غربت		

۸ جدول زیر را به کمک متن درس کامل کنید.

معنا	واژهٔ معادل
دارای نشان پیامبری
شادی‌بخش
به خدای تعالی بازگشتن
قطع کردن مقرّری

۹ در بیت زیر منظور از «تقصیر» چیست؟

بنده همان به که ز تقصیر خویش عذر به درگاه خدای آورد
۱۰ معنی هریک از واژه‌های مشخص شده را بنویسید.

الف) تخم خرمايي به تربيتش نخل باسق گشته.

۱۱ معنی لغات و ترکیب‌های مشخص شده را بنویسید.

الف) عصارة تاکی به قدرت او شهد فایق شده.

۱۲ معنی هر یک از واژه‌های مشخص شده را بنویسید.

علوی دخترانه مرکز

الف

نتوان شبه تو گفتن که تو در وهم نیایی

جدول زیر را به کمک متن درسی کامل اول (مقدمه گلستان سعدی) کنید. ۱۳

واژه معادل	معنا
	باقی مانده
	خودمانی شدن
	زینت
	همه موجودات جهان
	پی بردن به حقایق عرفانی
	دارای نشان پیامبری

۱۴ معنی واژه‌های مشخص شده را در متن زیر بنویسید.

دایه ابر بهاری را فرموده تا بنات بنات در مهد زمین پیرورد. درختان را به خلعت نوروزی قبای سبز ورق در برگرفته.

۱۵ معادل معنایی واژه‌های «پشیمانی و روی گردانی» را در متن زیر بیابید.

«هر گه که یکی از بندگان گنهکار پریشان‌روزگار دست انابت به امید اجابت به درگاه حق جلّ و علا بردارد، ایزد تعالی در او نظر نکند، بازش بخواند؛ باز اعراض فرماید. بار دیگرش به تضرّع و زاری بخواند. حق، سبحانه و تعالی فرماید: دعوتش اجابت کردم و امیدش برآوردم که از بسیاری دعا و زاری بنده همی شرم دارم.»

۱۶ جدول زیر را به کمک درس اول (مقدمه گلستان سعدی) کامل کنید.

واژه معادل	معنا
	بلند
	برتر
	افزونی
	فرمانروا
	خوش بو
	برگزیده

۱۷ برای واژه‌های مشخص شده در مصراع زیر، یک هم خانواده، یک مترادف و یک متضاد بنویسید.

همه غیبی تو بدانی همه عیبی تو بیوشی

۱۸ معنی لغات و ترکیبات مشخص شده را بنویسید.

الف

در خبر است از صَفوت آدمیان.

ب

در چهار سالگی پشت قاش زین نشستم.

بار امانت عاشقانه در سفت جان کشد.

۱۹ معنی واژگان مشخص شده را بنویسید.

الف

خوان نعمت بی دریغش همه جا کشیده.

۲۰ در هریک از موارد زیر، املاي درست را از داخل کمانک برگزینید.

الف

تو حکیمی؛ تو عظیمی؛ تو کریمی؛ تو رحیمی / تو نمایندهٔ فضلی؛ تو سزاوار (ثنایی / سنایی)

۲۱ شکل درست کلمهٔ مورد نظر را از کمانک مقابل هر بیت مشخص کنید.

- ۱- تو حکیمی تو عظیمی تو کریمی تو رحیمی / تو نمایندهٔ فضلی تو سزاوار (سنایی - صنایع - ثنایی)
 ۲- نتوان وصف تو گفتن که تو در فهم نگنجی / نتوان (شبه - شیح) تو گفتن که تو در (وهم - وح) نیایی
 ۳- واصفان حلیهٔ جمالش به تحیر / منصور (منسوب / منسوب)

۲۲ نوع حذف را در هر یک از موارد زیر تعیین کنید.

الف

بنده همان به که ز تقصیر خویش / عذر به درگاه خدای آورد

ب

در هر نفسی دو نعمت موجود است و بر هر نعمتی شکری واجب.

۲۳ گاه ضمیر متصل در جای اصلی خود قرار نمی‌گیرد؛ مثلاً در مصراع «زمانه به دست تو دادم کلید» از فردوسی، ضمیر «م» که باید بعد از کلید قرار بگیرد، بعد از فعل آمده است. نمونه ای دیگر از این کاربرد را در درس نشان دهید.

۲۴ در کدام بیت، پرش ضمیر وجود دارد؟ جایگاه درست آن را تشخیص دهید.

- ۱- لب و دندان سنایی همه توحید تو گوید / مگر از آتش دوزخ بودش روی رهایی
 ۲- ملکا ذکر تو گویم که تو پاکتی و خدایی / نروم جز به همان ره که توام راهنمایی

۲۵ در عبارت «عصارهٔ تاکی به قدرت او شهد فایق شده و تخم خرمایی به تربیتش نخلِ باسق گشته»، واژگان «سجع» را بنویسید.

۲۶ با توجه به هریک از گزینه‌های زیر، پاسخ درست را برگزینید.

الف

آرایهٔ بارز بیت «همه غیبی تو بدانی، همه عیبی تو پوشی / همه بیشی تو بکاهی، همه کمی تو فزایی»، «تضمین» است یا «تلمیح»؟

۲۷ در نوشتهٔ زیر، منظور از «به طریق انبساط» چیست؟

«یکی از یاران به طریق انبساط گفت: از این بوستان که بودی، ما را چه تحفه کرامت کردی؟»

۲۸ در متن زیر، یک غلط املایی بیابید و صحیح آن را بنویسید.

«منت خدای را عزّ و جلّ که طاعتش موجب غربت است و به شکر اندرش مزید نعمت. هر نفسی که فرو می‌رود، ممدّ حیات است و چون برمی‌آید، مفرّح ذات.»

۲۹ مصراع دوم بیت زیر را به دو شکل معنی کنید.

ملکا ذکر تو گویم که تو پاکتی و خدایی / نروم جز به همان ره که توام راهنمایی